BURGERSCHAFT
DER FREIEN UND HANSESTADT HAMBURG Drucksache 22/1 0494

22. Wahlperiode 10.01.23

Schriftliche Kleine Anfrage

des Abgeordneten Thilo Kleibauer (CDU) vom 03.01.23

und Antwort des Senats

Betr.: Steuerung der 6ffentlichen Unternehmen im zweiten Halbjahr 2022

Einleitung fiir die Fragen:
Ich frage den Senat:

Frage 1: Welche Entscheidungen hat die Senatskommission fiir éffentliche
Unternehmen jeweils wann im zweiten Halbjahr 2022 im Einzelnen
getroffen?

Antwort zu Frage 1:
Siehe Anlage 1.

Frage 2: Wurden im zweiten Halbjahr 2022 Verédnderungen in den Kompeten-
zen der Senatskommission fiir éffentliche Unternehmen vorgenom-
men?

Wenn ja, welche?
Antwort zu Frage 2:
Nein.

Frage 3: Wie setzt sich die Senatskommission fiir 6ffentliche Unternehmen
derzeit im Einzelnen zusammen?

Antwort zu Frage 3:

Senator Dr. Dressel (Vorsitz), Burgermeisterin Fegebank, Senator Kerstan, Senatorin
Dr. Leonhard, Senator Dr. Brosda, Senator Dr. Tjarks, Senatorin Schlotzhauer, Sena-
torin Pein, Staatsrat Pdrksen und Staatsratin Lentz, seit 20. Dezember 2022.

Frage 4: Fiir welche éffentlichen Unternehmen wurden im zweiten Halbjahr
2022 die Zielbilder in welchen Punkten gedndert?

Antwort zu Frage 4:
Siehe Anlage 1. Im Ubrigen: entfallt.

Frage 5: Welche Verédnderungen in den Aufsichtsgremien welcher im Beteili-
gungsbericht aufgefiihrten Unternehmen wurden auf Veranlassung
der Freien und Hansestadt Hamburg oder ihrer Beteiligungsunterneh-
men jeweils wann im zweiten Halbjahr 2022 vorgenommen?

Antwort zu Frage 5:

Fur Veranderungen in den Aufsichtsgremien, die durch die Senatskommission fur
offentliche Unternehmen beschlossen wurden, siehe Anlage 1. Im Ubrigen siehe
Anlage 2.
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Frage 6: Welche Verédnderungen beziglich der vollsténdigen oder teilweisen
Zusténdigkeit der Finanzbehdrde bei einzelnen 6ffentlichen Unter-
nehmen sind derzeit im Einzelnen vorgesehen oder werden erwo-

gen?
Antwort zu Frage 6:
Keine.
Frage 7: Ist die Uberarbeitung der Hinweise fiir das Beteiligungsmanagement

der Freien und Hansestadt Hamburg durch die Finanzbehérde inzwi-
schen abgeschlossen?

Wenn ja, welche Verdnderungen wurden im Einzelnen vorgenommen
und wann wurden in welcher Form die aktualisierten Hinweise wel-
chem Personenkreis bekannt gemacht?

Wenn nein, warum nicht und wann wird damit gerechnet?
Antwort zu Frage 7:

Die Finalisierung und Abstimmung der Hinweise des Beteiligungsmanagements sind
noch nicht abgeschlossen. Es ist geplant, die Uberarbeitung im Laufe des Jahres 2023
abzuschliefRen.

Frage 8: Wurde das Projekt zur Fortentwicklung des Beteiligungsmanage-
ments (BeMaZ) zum 31.12.2022 abgeschlossen?

Wenn nein, warum nicht und fiir welchen Zeitraum wurde die Projekt-
laufzeit erneut verldngert?

Antwort zu Frage 8:

Das Projekt ,Fortentwicklung des Beteiligungsmanagements” (BeMaZ) ist durch die
Senatskommission fiir offentliche Unternehmen am 20. Dezember 2022 um sechs
Monate bis zum 30. Juni 2023 verlangert worden. Insbesondere das Projektziel ,Eine
zeitgemale Datenbank steht zur Verfligung“ konnte bis zum 31. Dezember 2022 noch
nicht abgeschlossen werden. Die Software ist prafinal Anfang Oktober und mit den letz-
ten (Berichts-)Anforderungsumsetzungen zum 2. Dezember ausgeliefert worden. Seit-
dem konnten knapp 90 Prozent der 269 Anforderungen erfolgreich getestet werden.
Eine Abnahme der Beteiligungsmanagementsoftware konnte jedoch aufgrund der noch
nicht abschlieRend getesteten restlichen Anforderungen bis dato nicht erfolgen.

Frage 9: Welche Unternehmen hat die Freie und Hansestadt Hamburg im
zweiten Halbjahr 2022 direkt oder indirekt durch Beteiligungsgesell-
schaften wann und warum gegriindet oder mitgegriindet? Wann hat
die Finanzbehbrde hierzu jeweils ihre Genehmigung erteilt?

Frage 10: Wann und warum hat die Finanzbehdrde im zweiten Halbjahr 2022
eine Anderung des Unternehmensgegenstandes bei jeweils welchem
Unternehmen genehmigt?

Frage 11: Wann und warum hat die Finanzbehérde im zweiten Halbjahr 2022
die Aufiésung eines Unternehmens in jeweils welchen Féllen geneh-
migt?

Frage 12: Wann und warum hat die Finanzbehérde im zweiten Halbjahr 2022

den Abschluss, wesentliche Anderungen oder die Beendigung von
Beherrschungs- oder Ergebnisiibernahmevertrdgen genehmigt?

Frage 13: Wann und warum hat die Finanzbehé6rde im zweiten Halbjahr 2022
die Umwandlung, die Verschmelzung, die Anderung der Rechtsform
und die Einbringung in andere Unternehmen in jeweils welchen Fél-
len genehmigt?



Biirgerschaft der Freien und Hansestadt Hamburg — 22. Wahlperiode Drucksache 22/10494

Frage 14:

Frage 15:

Frage 16:

Frage 17:

Wann und warum hat die Finanzbehdrde im zweiten Halbjahr 2022
die Anderung des Einflusses Hamburgs in jeweils welchen Féllen
genehmigt?

Wann und warum hat die Finanzbehérde im zweiten Halbjahr 2022
den Erwerb weiterer Geschéftsanteile in jeweils welchen Féllen
genehmigt?

Wann und warum hat die Finanzbehérde im zweiten Halbjahr 2022
die teilweise oder gesamte VerduBerung einer Beteiligung in jeweils
welchen Féllen genehmigt?

Wann und warum hat die Finanzbehdrde im zweiten Halbjahr 2022
Anderungen des Nennkapitals sowie Kapitalerhbhungen oder Kapi-
talherabsetzungen in jeweils welchen Féllen genehmigt?

Antwort zu Fragen 9 bis 17:

Zu den Genehmigungen der Finanzbehdrde im zweiten Halbjahr 2022 (mafRgeblich ist
das Datum der Umsetzung und nicht der Zeitpunkt der Genehmigung) siehe Anlage 3.
Uberdies siehe Drs. 22/9758.

Frage 18:

Warum genau ist fiir den Senat bei der Frage nach dem Zeitpunkt
einer Genehmigung (wie in den vorstehenden Fragen 8 bis 16) ,nicht
der Zeitpunkt der Genehmigung durch die Finanzbehérde mal3geb-
lich, sondern das Datum der Umsetzung der genehmigten Verédnde-
rung“ (so die Ausfiihrungen in Drs. 22/9758)?

Antwort zu Frage 18:

Unvorhergesehene Entwicklungen und Rahmenbedingungen kénnen zur Folge haben,
dass durch die Finanzbehérde genehmigte Veranderungen nicht oder in angepasster
Form umgesetzt werden. Dies kann eine weitere Genehmigung notwendig machen.
Dementsprechend fiihrt das erlauterte Vorgehen zu einer konsistenten Datenlage.
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Anlage 1

Beschliisse der Senatskommission fiir 6ffentliche Unternehmen, 2. Halbjahr 2022

Geschiftsfiihrungen und Vorstande

Unternehmen Beschlussgegenstand Datum*
Universitatsklinikum Hamburg- Nachbesetzung der Position des Arztlichen 05.07.2022
Eppendorf (UKE) K.d.6.R. Direktors und Vorstandsvorsitzenden
AKN Eisenbahn GmbH Vergltungsrahmen Geschaftsfiihrung 30.08.2022
Hamburger Hochbahn AG Vergutungsrahmen Vorstand Finanzen und 30.08.2022
Nachhaltigkeit
Thalia Theater GmbH Vergutungsrahmen Nachfolge der Intendanz 27.09.2022
SAGA Siedlungs-Aktiengesellschaft | Vergutungsrahmen Vorstand 27.09.2022
Hamburg
hvv Hamburger Verkehrsverbund Neue Geschaftsfiihrung 04.10.2022
GmbH
Hamburgische Staatsoper GmbH Nachfolge der Intendanz des Hamburg Balletts 18.10.2022
sowie der Leitung der Ballettschule
Hamburger Hochbahn AG VerglUtungsrahmen Vorstand Personal und Betrieb | 25.10.2022
und Arbeitsdirektor/in
AKN Eisenbahn GmbH Neue Geschaftsflihrung 25.10.2022
Flughafen Hamburg GmbH Nachbesetzung Sprecher der Geschaftsfiihrung 22.11.2022
und Vergltungsrahmen Nachfolgesuche
Hamburg Messe und Congress Vergltungsrahmen Nachfolgesuche 22.11.2022
GmbH
IBA Hamburg GmbH Interimsgeschaftsfihrung 6.12.2022
Hamburgische Staatsoper GmbH Nachfolge der Intendanz / Neue Geschaftsfihrung | 6.12.2022
Verkehrsbetriebe Hamburg-Holstein | Interimsgeschaftsfihrung, neue 20.12.2022
GmbH (VHH) Geschéaftsfuhrung, Vergutungsrahmen
Geschaftsfuhrung
Besetzung von Aufsichtsgremien
Unternehmen Vorherige Besetzung Neue Besetzung Datum*
Hamburger Energiewerke Senator Jens Kerstan Senator Jens Kerstan 05.07.2022
GmbH Senator Dr. Andreas Senator Michael
Dressel Westhagemann
Dr. J6rg Arzt-Mergemeier Dr. Jorg Arzt-Mergemeier
Anselm Sprandel Anselm Sprandel
Prof. Dr. Kerstin Kuchta Prof. Dr. Kerstin Kuchta
Dr. Isabella Niklas Dr. Isabella Niklas
Ina Morgenroth Ina Morgenroth
Christian Wystub Christian Wystub
Hamburg Marketing GmbH | Wolfgang Raike Senator Dr. Andreas 05.07.2022

Dressel
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SGG Stadtische Gonke Tetens Gonke Tetens 05.07.2022
Gebaudeeigenreinigung Nils Ullmann Patricia Junge
GmbH Thomas Sies Thomas Sies
Wenzel Riek Wenzel Riek
Flughafen Hamburg GmbH | August Wilhelm Henningsen | Birgit Schweeberg 02.08.2022
Staatsrat Andreas Rieckhof | Staatsrat Andreas Rieckhof
Dr. Sibylle Roggencamp Dr. Sibylle Roggencamp
Michael Pirschel Michael Pirschel
Oliver Jensen Oliver Jensen
Ralf Staack Dr. Nadine Brauninger
Gasnetz Hamburg GmbH Senator Jens Kerstan Senator Jens Kerstan 02.08.2022
Staatsratin Bettina Lentz Staatsratin Bettina Lentz
Anselm Sprandel Anselm Sprandel
Dr. Isabella Niklas Dr. Isabella Niklas
Prof. Kerstin Kuchta Prof. Kerstin Kuchta
Ole Borgard Ole Borgard
Svenja Sudeck
Stefan Grutzmacher
Hamburger Friedhdfe -A6R | Staatsrat Michael Pollmann | Staatsrat Michael Pollmann | 02.08.2022
Klaus Hoppe Klaus Hoppe
Dr. Anja Beyer Dr. Anja Beyer
Antonia Aschendorf Antonia Aschendorf
Sprinkenhof GmbH Senator Dr. Andreas Senator Dr. Andreas 02.08.2022
Dressel Dressel
Peter Axmann Thomas Moller
Rainer Wiemers Rainer Wiemers
Dr. Antje Mattfeld Dr. Wibke Mellwig
Hamburg Marketing GmbH | Blirgermeisterin Katharina Blrgermeisterin Katharina 27.09.2022
Fegebank Fegebank
Senator Dr. Andreas Senator Dr. Andreas
Dressel Dressel
Senatorin Dr. Dorothee Senatorin Dr. Dorothee
Stapelfeldt Stapelfeldt
Senator Dr. Carsten Brosda | Senator Dr. Carsten Brosda
Staatsrat Jan Porksen Staatsrat Jan Porksen
Staatsrat Christoph Holstein | Staatsrat Christoph Holstein
Kraft Amtes: Kraft Amtes:
Senator Michael Senator Michael
Westhagemann Westhagemann
hamburger arbeit GmbH Imogen Buchholz Dr. Anke Jobmann 27.09.2022
Hamburger Dr. Rolf-Barnim Foth Dr. Judith Reuter 27.09.2022
Verkehrsverbund GmbH
Hamburg Port Authority Senator Michael Senator Michael 25.10.2022
AS6R Westhagemann Westhagemann
Staatsratin Bettina Lentz Staatsratin Bettina Lentz
Staatsratin Jana Schiedek Staatsratin Jana Schiedek
Staatsrat Michael Pollmann | Staatsrat Michael Pollmann
Hermann Ebel Hermann Ebel
Christine Beine Prof. Norbert Aust
Stromnetz Hamburg GmbH | Dr. Maren Petersen Marion Révekamp 22.11.2022
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FHH"

Flughafen Hamburg GmbH | Michael Pirschel Staatssekretar Tobias von 22.11.2022
der Heide
Elbe-Werkstatten GmbH Dr. Dirk Mellies Tom Oelrichs 22.11.2022
Yogesh Torani Katrin Stolle
Hamburger Wasserwerke Dr. Renate Taugs Claudia Holl 6.12.2022
GmbH (HWW)
Hamburger Dr. Renate Taugs Beate Bussink-Becking 6.12.2022
Stadtentwasserung (HSE)
Hamburg Port Authority Senator Michael Senatorin Dr. Melanie 06.12.2022
Westhagemann Leonhard
Baderland Hamburg GmbH | Cecilia Stehling Claudia Deutsch 20.12.2022
(BLH)
Grundsatz- und Querschnittsangelegenheiten
Beschlussgegenstand Datum*
Verlangerung des Projektes ,Fortentwicklung des Beteiligungsmanagements der 05.07.2022
FHH"
Umsatzsteuerpflicht fur offentlich-rechtlich organisierte Unternehmen der FHH 30.08.2022
Abfrage Q2/2022, Kenntnisnahme
Risikoberichterstattung tUber das Beteiligungsportfolio des Konzerns FHH, 30.08.2022
Berichterstattung fir das Geschéftsjahr 2022, Kenntnisnahme
Halbjahresbericht zur Gleichstellung von Frauen und Mannern in Geschaftsleitungen | 04.10.2022
und Aufsichtsgremien der hamburgischen 6ffentlichen Unternehmen, Kenntnisnahme
Uberarbeitung des Zielbildes fiir die Hamburger Energiewerke GmbH 25.10.2022
Das Zielbild der Hamburger Energiewerke GmbH wurde aufgrund der Fusion der
Warme Hamburg GmbH mit der HAMBURG ENERGIE GmbH in der SkéU-Sitzung
am 25.10.2022 neu gefasst. Die Anpassungen gegenlber dem bisherigen Zielbild
bestehen im Wesentlichen in der Zusammenflhrung, Integration und Aktualisierung
der gemeinsamen Ziele der beiden fusionierten Unternehmen und in der
Einbeziehung von Vorgaben der Stadtwirtschaftsstrategie.
Gesamtstadtisches Flachenportfoliomanagement - Vergabe von Grundstiicken an 22.11.2022
offentliche Unternehmen und Andienungspflicht entbehrlicher Immobilien offentlicher
Unternehmen
Umsatzsteuerpflicht fur offentlich-rechtlich organisierte Unternehmen der FHH 22.11.2022
Abfrage Q3/2022, Kenntnisnahme
Uberarbeitung des Zielbildes der Stadtischen Gebaudeeigenreinigung GmbH 22.11.2022
Verlangerung des Projektes ,Fortentwicklung des Beteiligungsmanagements der 20.12.2022

*Datum der Entscheidung der Senatskommission
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Anlage 2
Sonstige Umbesetzungen
Unternehmen Vorherige Besetzung Neue Besetzung Datum
Hamburg Tourismus Verena Westermann Birthe Becker 15.10.2022
GmbH
Hamburg Tourismus Simone Ashoff Sebastian Drechsler 15.10.2022
GmbH
Hamburg Tourismus Dr. Rolf-Barnim Foth Dr. Alexandra Schubert 15.10.2022
GmbH
Hamburg Marketing Senator Michael Senatorin Dr. Melanie Leonhard | 15.12.2022
GmbH Westhagemann
HOOU GmbH Prof. Dr. Monika Prof. Dr. Sénke Knutzen 20.08.2022
Bessenrodt-Weberpals (Stellvertretender

Aufsichtsratsvorsitz )
HOOU GmbH Prof. Dr. Sénke Knutzen | Prof. Dr. Monika Bessenrodt- 20.08.2022

Weberpals (Aufsichtsratsvorsitz)
HOOU GmbH Patrick Peters Oliver Smitkowski 13.10.2022
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	Antwort zu Frage 5: 

	Frage 6: Welche Veränderungen bezüglich der vollständigen oder teilweisen Zuständigkeit der Finanzbehörde bei einzelnen öffentlichen Unternehmen sind derzeit im Einzelnen vorgesehen oder werden erwogen? 
	Antwort zu Frage 6: 

	Frage 7: Ist die Überarbeitung der Hinweise für das Beteiligungsmanagement der Freien und Hansestadt Hamburg durch die Finanzbehörde inzwischen abgeschlossen? 
	Wenn ja, welche Veränderungen wurden im Einzelnen vorgenommen und wann wurden in welcher Form die aktualisierten Hinweise welchem Personenkreis bekannt gemacht? 
	Wenn nein, warum nicht und wann wird damit gerechnet? 
	Antwort zu Frage 7: 

	Frage 8: Wurde das Projekt zur Fortentwicklung des Beteiligungsmanagements (BeMaZ) zum 31.12.2022 abgeschlossen? 
	Wenn nein, warum nicht und für welchen Zeitraum wurde die Projektlaufzeit erneut verlängert? 
	Antwort zu Frage 8: 

	Frage 9: Welche Unternehmen hat die Freie und Hansestadt Hamburg im zweiten Halbjahr 2022 direkt oder indirekt durch Beteiligungsgesellschaften wann und warum gegründet oder mitgegründet? Wann hat die Finanzbehörde hierzu jeweils ihre Genehmigung erteilt? 
	Frage 10: Wann und warum hat die Finanzbehörde im zweiten Halbjahr 2022 eine Änderung des Unternehmensgegenstandes bei jeweils welchem Unternehmen genehmigt? 
	Frage 11: Wann und warum hat die Finanzbehörde im zweiten Halbjahr 2022 die Auflösung eines Unternehmens in jeweils welchen Fällen genehmigt? 
	Frage 12: Wann und warum hat die Finanzbehörde im zweiten Halbjahr 2022 den Abschluss, wesentliche Änderungen oder die Beendigung von Beherrschungs- oder Ergebnisübernahmeverträgen genehmigt? 
	Frage 13: Wann und warum hat die Finanzbehörde im zweiten Halbjahr 2022 die Umwandlung, die Verschmelzung, die Änderung der Rechtsform und die Einbringung in andere Unternehmen in jeweils welchen Fällen genehmigt? 
	Frage 14: Wann und warum hat die Finanzbehörde im zweiten Halbjahr 2022 die Änderung des Einflusses Hamburgs in jeweils welchen Fällen genehmigt? 
	Frage 15: Wann und warum hat die Finanzbehörde im zweiten Halbjahr 2022 den Erwerb weiterer Geschäftsanteile in jeweils welchen Fällen genehmigt? 
	Frage 16: Wann und warum hat die Finanzbehörde im zweiten Halbjahr 2022 die teilweise oder gesamte Veräußerung einer Beteiligung in jeweils welchen Fällen genehmigt? 
	Frage 17: Wann und warum hat die Finanzbehörde im zweiten Halbjahr 2022 Änderungen des Nennkapitals sowie Kapitalerhöhungen oder Kapitalherabsetzungen in jeweils welchen Fällen genehmigt? 
	Antwort zu Fragen 9 bis 17: 

	Frage 18: Warum genau ist für den Senat bei der Frage nach dem Zeitpunkt einer Genehmigung (wie in den vorstehenden Fragen 8 bis 16) „nicht der Zeitpunkt der Genehmigung durch die Finanzbehörde maßgeblich, sondern das Datum der Umsetzung der genehmigten Veränderung“ (so die Ausführungen in Drs. 22/9758)? 
	Antwort zu Frage 18: 
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